Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«Челябинский государственный институт культуры»

На правах рукописи

Рубин Владимир Александрович

ВОЕННО-МЕМОРИАЛЬНОЕ НАСЛЕДИЕ

КАК РЕСУРС РОССИЙСКОЙ КУЛЬТУРНОЙ ПОЛИТИКИ:

ТЕОРИЯ, ИСТОРИЯ, ПРАКТИКА

24.00.01 – теория и история культуры

Диссертация на соискание ученой степени

доктора культурологии

Научный консультант:
Шуб Мария Львовна
доктор культурологии,
доцент

Челябинск – 2021

2

Оглавление

Введение ................................................................................................................... 3
Глава I. Теоретико-методологические основания изучения военно-
мемориального наследия России ..................................................................... 35
1.1. Военно-мемориальное наследие: сущностные параметры и основные
этапы эволюции теоретико-понятийного базиса ............................................... 35
1.2. Опыт изучения феномена военно-мемориального наследия в
пространстве гуманитарного знания ................................................................... 55
Глава II. Государственная политика России в сфере создания и
сохранения военно-мемориального наследия: основные исторические
этапы ...................................................................................................................... 79
2.1. Становление российской государственной политики в сфере создания и
сохранения военно-мемориального наследия в дореволюционный период (XI
– начало XX в.) ...................................................................................................... 79
2.2. Военно-мемориальное наследие и его сохранение в условиях
государственной культурной политики советской эпохи ............................... 101
2.3. Сохранение военно-мемориального наследия России в постсоветский
период: основные формы и тренды ................................................................... 124
Глава III. Военно-мемориальное наследие в пространстве актуальной
российской культурной политики: проблемы и пути их решения ......... 143
3.1. Специфика сохранения, охраны и использования объектов военно-
мемориального наследия в условиях современной российской культурной
политики ............................................................................................................... 143
3.2. Диагностика военно-мемориального наследия как актуальная задача
культурной политики: методико-инструментальные основания ................... 168
3.3. Региональный опыт реализации культурной политики в сфере
сохранения военно-мемориального наследия (на примере Оренбургской
области) ................................................................................................................ 185
Заключение .......................................................................................................... 226
Список литературы ............................................................................................. 241
Приложения ......................................................................................................... 290

3

Введение

Актуальность темы исследования.

Значимость изучения военно-мемориального наследия, и как ресурса

культурной политики, и как базового элемента культурной памяти,

обусловлена, на наш взгляд, несколькими причинами.

Во-первых, последние несколько лет в пространстве мемориальных

исследований и шире – гуманитарного знания все более остро встает вопрос

о ревизии существующей парадигмы культурной памяти, о необходимости

пересмотра ее ценностных оснований, стратегических задач, их адаптации к

условиям стремительно меняющейся действительности. А. Ассман, одна из

основоположников memory-studies, назвала такую эпистемологическую

ситуацию «новым недовольством мемориальной культурой» [81].

Актуализация такого рода «недовольства» связана прежде всего с

завершением «эпохи очевидцев», которые до сих пор играли роль

темпоральных посредников, служили мостом между историей как личным

опытом и просто «дидактическим материалом», выступали носителями

«коммуникативной памяти» (Я. Ассман) и традиционных механизмов ее

передачи. По мнению А. Ассман, в условиях актуальных реалий

существующий и апробированный в прошлом опыт реализации политики

памяти более не способен нивелировать «агрессию современников к той

памяти, которая заслуживает почитания и уважения» [81, с. 74].

Таким образом, наметившийся мемориальный разворот ставит перед

современной гуманитаристикой вопрос о необходимости выработки новой

парадигмы социокультурного освоения прошлого в условиях, во-первых,

кризиса идентичности (или «всех типов и видов идентичностей», по словам

Э. Хобсбаума), а во-вторых, кризиса мемориальной коммуникации

(физического исчезновения непосредственных носителей «живой»

коммуникативной памяти о наиболее значимых событиях прошлого).
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Автор представленного исследования не претендует на выработку

такого рода парадигмы, ставя перед собой более локальные цели, – прежде

всего демонстрацию возможностей использования созидательного

потенциала военно-мемориального наследия как инструмента политики

памяти, как механизма «гармонизации отношений истории и актуальности,

основы построения диалогического контакта прошлого и настоящего» [222,

с. 295] в условиях актуальной российской культуры.

Во-вторых, военно-мемориальное наследие может выступать одним из

оснований укрепления «новой российской идентичности» (Е.М. Малышева),

большую роль в структуре которой играет позитивизация прошлого в целом

и военного прошлого в частности, позиционирование его как опыта великих

побед, выходящих нередко по своему значению за территориальные границы

российского государства.

Действительно, исторический путь России теснейшим образом связан с

ее военной историей. За период с IX по начало XXI века наша страна приняла

участие в более чем 70 войнах и локальных вооруженных конфликтах [544].

За пределами России на территории 51 иностранного государства находятся

22 637 российских воинских захоронений, которые относятся к различным

периодам российской истории [230].

Историк В. А. Золотарев убежден, что уважительное отношение к

воинам является ядром национальной идентичности и самосознания

российского народа: «России, как никакой другой стране мира, уже в силу

своего евроазиатского геополитического положения приходилось в течение

более чем тысячи лет выдерживать военный натиск с севера и с юга, с запада

и с востока…» [203].

По мнению И. А. Калинина, роль монументального искусства (и

военно-мемориального в том числе) в формировании российской

национальной идеи, которую исследователь назвал «ностальгической

модернизацией», достаточно велика и сводится к «нейтрализующей

деконтекстуализации», «преодолению исторического напряжения,
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осуществляемому благодаря серийному воспроизведению его символов»

[546].

По мысли А. Лихачевой и И. Макарова, озвученной ими в докладе

дискуссионного клуба «Валдай», изучение, сохранение, популяризация

военно-мемориального наследия в контексте формирования новой

российской идентичности могут быть чрезвычайно полезны в связи с

необходимостью персонификации истории, формирования «Пантеона

героев», весомое место в котором должны занять «защитники и герои

сражений» [192].

В-третьих, актуальный социокультурный статус военно-мемориального

наследия (отношение к нему государства, различных социальных сил,

населения в целом) во многом позволяет зафиксировать и осмыслить

содержание актуальных мемориальных и шире – общекультурных трендов:

причины и сущность дискуссий относительно прошлого, точки наибольшей

исторической непримиримости, возможные формы преодоления или

нивелирования социального напряжения и пр.

По словам И. А. Калинина, «в одних местах памятники становятся

жертвами религиозно-фундаменталистской одержимости, враждебной к

чужой культуре, да и к культуре как таковой. В других – их разрушение

предъявляется как доказательство освобождения от чужеродного имперского

владычества. В третьих – памятники становятся местами,

концентрирующими на себе стремление элиты не допустить изменения

существующего порядка» [158].

В-четвертых, в Российской Федерации в конце XX – начале XXI

столетия начала складываться особая культурная политика в сферах учета,

сохранения, государственной охраны, использования и популяризации

военно-мемориального наследия. Причины и закономерности особенного

отношения государства и российского народа к военно-исторической памяти,

активизации процесса сохранения военно-мемориального наследия

обусловлены как историческим процессом (Россия – исторически военная

6

держава), так и поиском ресурсов для укрепления государственности,

общественно-политического и социокультурного развития страны.

Однако при всей очевидной и признаваемой значимости включения

военно-мемориального наследия в зону активности современной российской

культурной политики в данной сфере фиксируются серьезные, если не

сказать системные проблемы. Скажем, военно-мемориальное наследие не

имеет единого органа управления, как бы стоит особняком среди иных видов

культурного наследия, что позволяет говорить о его слабой

интегрированности в процессы государственной культурной политики.

Российские региональные органы государственной власти не имеют

правовых полномочий по увековечению памяти погибших защитников

Отечества, а муниципальная власть лишена материальных возможностей для

сохранения военных мемориалов.

За последние несколько лет можно привести немало случаев,

демонстрирующих попустительское со стороны государства и варварское со

стороны частного бизнеса отношение к объектам военно-мемориального

наследия: уничтожение памятника изобретателям легендарной «Катюши» в

Воронеже в 2018 году собственниками предприятия, на котором он

располагался [135]; уничтожение строительной компанией «Мортон»

госпиталя Красного Креста на Красноказарменной улице в Москве в 2015-м

г. [304]; снос военного кладбища в г. Новозыбкове Брянской области в 2020

году и другие [255].

При этом в России патриотизм объявлен основой российской

духовности. Президент Российской Федерации В. В. Путин считает, что

именно патриотизм может защитить Россию от попыток влияния извне на

культурное самосознание нации [543].

Такая позиция закреплена и в государственной программе

«Патриотическое воспитание граждан в Российской Федерации», которая

реализуется с 2001 года по настоящее время. Военно-мемориальное наследие

нередко объявляется важнейшим ресурсом патриотического воспитания. Так,
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30 ноября 2010 г. в Послании Федеральному Собранию Президент России

Д. А. Медведев, излагая свою позицию по развитию социальной сферы,

произнес следующее: «Больше внимания нужно уделять патриотическому

воспитанию молодежи… Я давал правительству поручение привести в

порядок воинские памятники. У нас еще не все с этим благополучно. Все

власти должны заниматься этим постоянно» [394]. Президент Российской

Федерации В.В. Путин на 39-м заседании Российского организационного

комитета «Победа» 21 апреля 2017 года отмечал, что «органы власти обязаны

отстаивать объективное отношение к истории, вести постоянную работу в

части патриотического воспитания, заботиться о благоустройстве

мемориалов как у нас в стране, так и за рубежом, жестко реагировать на

случаи вандализма» [202].

Приведенные факты фиксируют противоречие между реально

складывающейся ситуацией в сфере военно-мемориального наследия и той

ролью, которая отводится ему в различных государственных программных

документах.

Востребованность настоящего исследования заключается как в

теоретической концептуализации феномена военно-мемориального наследия,

введении данного понятия в терминологический аппарат культурологии, так

и в решении прикладных вопросов: разработке методики диагностики

объектов военно-мемориального наследия, его учета, сохранения, охраны и

пр.; предложений по оптимизации места и роли военно-мемориального

наследия в отечественной системе управления, законодательстве, более

глубокой интеграции военно-мемориального наследия в процессы

государственной культурной политики.

Выполненное соискателем научное исследование, проанализированный

управленческий опыт и конкретные предложения позволят привлечь

внимание органов власти к необходимости совершенствования и

активизации культурной политики в сфере сохранения, государственной

охраны, использования и популяризации военно-мемориального наследия.
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Степень научной разработанности проблемы.

Исследование сохранения отечественного военно-мемориального

наследия предполагает междисциплинарный характер анализа и изучения

научных работ и источников из различных гуманитарных областей –

культурологии, истории, философии, юриспруденции, искусствоведения.

Научные труды по теме диссертации условно можно разделить на

несколько тематических блоков.

Военно-мемориальное наследие в контексте диссертационного

исследования рассматривалось как инструмент и форма визуализации

исторической памяти. Наиболее значимыми в этой связи выступили

концепции А. Мегилла [294], понимавшего под исторической памятью

совокупность воспоминаний участников исторических событий,

зафиксированных и репрезентуемых в различного рода культурных

нарративах, служащих основанием исторического исследования.

Вопросы соотношения памяти и истории, исторической памяти и

исторической науки, механизмов эмоционально-чувственного постижения

памяти и осмысления исторического прошлого в рамках жесткой

гносеологической матрицы рассматривались Й. Рюзеном [427].

В трудах П. Нора [326] историческая память выступает антагонистом

социальной памяти. Первая – «настоящая», синкретичная, нерефлекторная,

иррациональная, всеобъемлющая, по его мнению, свойственна архаическим,

традиционным сообществам. Вторая (искусственная и рациональная) –

исключительно современности.

Структурно-функциональный подход к исторической памяти как

совокупности различных элементов (факты, слухи, искаженные исторические

знания и пр.), выполняющих значимые социокультурные функции

(идентификации, интеграции, адаптации и пр.), реализовывали в своих

трудах российские исследователи – А. В. Полетаев [405], Л. П. Репина [404],

И. М. Савельева [405] и М. В. Соколова [214].
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Историческая память – это искусственный конструкт, являющийся

продуктом государственной политики памяти. Данный феномен стал

предметом изучения целого ряда зарубежных и российских авторов: Т.

Адорно [68], Д. А. Аникина [76], Г. А. Бордюгова [120], В. М. Бухараева

[119], Е. Е. Вяземского [163], Е. А. Ильинской [210], О. Б. Леонтьевой [270],

А. Миллера [302], Ю. Шеррер [523]. Несмотря на то, что все авторы

рассматривали феномен политики памяти с различных позиций, все они

признают, что политика памяти представляет собой целенаправленную

деятельность по репрезентации образа прошлого с помощью разнообразных

вербальных и визуальных средств, то есть с помощью коммеморативных

практик.

К вопросам, связанным со спецификой политики памяти в отношении

Великой Отечественной войны, с причинами формирования особого «мифа о

войне» и социокультурных последствиях его популяризации, обращались

И. А. Калинин [224], Н. Е. Копосов [246], И. И. Курилла [260] и др.

Политика памяти является одним из направлений культурной политики

в целом. Данная проблематика не рассматривалась нами в

концентрированном виде, но спорадически локализовывалась во всех

структурных единицах работы. Особое значение для нашего исследования

представляли работы по теории и методологии культурной политики (А. С.

Балакшин [86], Л. Е. Востряков [160]), специфике ее планирования и

реализации в условиях социокультурных трансформаций и сдвигов (О. Н.

Астафьева [83], Т. Г. Богатырева [102], И. И. Горлова [179], К. Э. Разлогов

[300], С. Б. Синецкий [444], А. Я. Флиер [498]), роли и технологиям

экспертно-аналитической деятельности как условию повышения

эффективности культурной политики (Г. А. Аванесова [84], А. В. Агошков

[65], О. Н. Астафьева, А. П. Садохин [430], Е. А. Сайко [431], В. П. Шестаков

[524]).

Феномен коммеморации рассматривался Ф. Арьесом [80], Я. Ассман

[82], Л. Иониным [211], А. Мегиллом, Л. Мильорати [303], Л. Мори [303],
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П. Нора, А. Святославским [441], П. Хаттоном [507], Э. Хобсбаумом [508],

Д. Шерман [541] и целым рядом других исследователей.

Л. Г. Ионин изучал коммеморацию как «культурную инсценировку», А.

Мегилл – «форму объективации исторической памяти», П. Нора – «места

памяти», Э. Хобсбаум – «изобретенную традицию». Однако все ученые

сходятся, во-первых, в признании ее искусственного, институционального

характера, во-вторых, в понимании ее природы как реакции на утраченную

роль традиции в качестве основного механизма межпоколенной

коммуникации и, в-третьих, в интерпретации ее как инструмента

визуализации содержания исторической памяти, представляемого значимым

и ценным для той или иной социальной общности.

Коммеморативные практики являются важнейшей, хотя и не

единственной, составляющей военно-мемориальной культуры – системы

сохранения, поддержания, трансляции и пропаганды военно-мемориального

наследия (А. В. Святославский). Некоторые аспекты военно-мемориальной

культуры рассматриваются в работах В. П. Мотревича [310] (в контексте

захоронений военнопленных) и М. Л. Шуб [526] (в контексте различных

практик мемориализации памяти о военных, участниках боевых действий в

пространстве современного города).

Вопросы более общего порядка, связанные с мемориальной культурой

в целом, поднимали в своих исследованиях В. Гнигге [539] (отстаивал

позицию отказа от самого термина «мемориальная культура» как

вненаучного и антиисторичного), А. Ассман [81] (осмысляла причины

кризиса современной мемориальной традиции, векторы и инструменты ее

трансформации), Х. Арендт [77] (анализировала состояние актуальной

мемориальной культуры).

Культурное наследие как объект мемориальной и военно-

мемориальной культуры в русле ценностного подхода изучали Э. А. Баллер

[88], Ю. А. Веденин [147], Д. Н. Замятин [201], Д. Лоуэнталь [279], П. Нора,

И. А. Петрова [381]. Наследие как «информационный ресурс культуры»
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рассматривалось в работах М. Е. Кулешовой [487], Д. С. Лихачёва [272],

Е. Н. Мастеницы [292] и др. Структурно-функциональный ракурс изучения

культурного наследия прослеживается в работах Ю. А. Веденина, В. А.

Квартальнова [232], А. И. Кравченко [253], К. М. Хоруженко [510]. Л. В.

Демина [189], С. Ю. Каменский [227], М. Е. Каулен [231] разрабатывали

проблемы интеграции культурного наследия в пространство актуальной

культуры.

Военно-историческое наследие в современной российской научной

литературе в качестве самостоятельного объекта исследования

представлено достаточно слабо. В работах Н. А. Копылова [149], М. Ю.

Мягкова [148], А. О. Чубарьяна [148], В. В. Коровина рассмотрены лишь

локальные аспекты данного явления, без осмысления его сущности,

морфологии, функциональной нагрузки, социокультурного бытования и пр.

Понятие «военно-мемориальное наследие» также не разработано ни в

отечественной, ни в зарубежной исследовательской практике. Однако

существуют научные работы, посвященные данному феномену.

Среди них можно выделить группу трудов, связанных с осмыслением

памятника как феномена культуры и инструментальной единицы политики

памяти. К ним можно отнести исследования П. Нора, А. В. Святославского и

А. Эрль [537]. Памятник как «форму актуализации прошлого для решения

насущных современных проблем» рассматривал И. Г. Кравченко [153]. В

трудах Д. С. Лихачева социокультурный статус памятников

интерпретировался как индикатор уровня гуманистичности культуры.

Инструментом социальной солидаризации и формирования идентичности

памятник выступает в работах Р. Козеллека [540] и А. И. Макарова.

О разнообразных социокультурных функциях памятников, по-разному

воплощаемых в различные исторические периоды, писал И.И. Курилла.

Выдающийся советский ученый – академик Д.С. Лихачев связывал

памятники с патриотическим воспитанием, считая отношение к ним

показателем гуманистичности культуры.
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Изучением военных мемориалов и мемориальных комплексов

занимался целый ряд исследователей. Так, А.В. Стрельникова [471]

рассматривала вопросы исторических, культурных, социальных,

политических и иных факторов, определяющих государственную политику в

сфере мемориальной скульптуры, З. Балика [87] – ее архетипические

основания. Т. И. Тугай [484] акцентирует свое исследовательское внимание

на отражении революционного прошлого в монументально-мемориальных

композициях.

Наиболее разнообразную группу работ составляют исследования,

посвященные отражению темы Великой Отечественной войны в

мемориальных сооружениях. Так, Е. М. Коляда [243] рассматривает

типологические характеристики такого рода сооружений, Т. Г. Малинина

[286] – их художественные характеристики. Е. М. Кукина [257] и Р. Ф.

Кожевников [258] занимались изучением архитектурных и скульптурных


[…]


учреждение «Государственный архив Оренбургской области».

Статья 11. Популяризация увековечения на территории

Оренбургской области памяти погибших при защите Отечества, жертв

войн и военных конфликтов

Органы местного самоуправления городских округов и муниципальных

районов, органы городской и муниципальной власти Оренбургской области

определяют шефские организации над военно-мемориальными объектами

(учреждения образования, культуры, социального обеспечения, физической

культуры и спорта, промышленные предприятия, организации всех форм

собственности).

Муниципальные правовые акты, текст ежегодного доклада по

сохранению и благоустройству военно-мемориальных объектов городского

округа, муниципального района, отчеты о проведении памятно-

мемориальных мероприятий и иные документы, принимаемые в целях

сохранения, использования и популяризации военно-мемориальных

объектов, подлежат обязательному опубликованию на официальном сайте

городского округа, муниципального района Оренбургской области и

передаче на хранение в государственное бюджетное учреждение

«Государственный архив Оренбургской области».

Государственное бюджетное учреждение «Государственный архив

Оренбургской области» формирует и пополняет специальный фонд «Военно-

мемориальное наследие Оренбургской области», как учреждение,

обеспечивающее комплектование, сохранность, учет, использование

Архивного фонда Российской Федерации.

Статья 12. Организация поисковой работы на территории

Оренбургской области и за ее пределами

В целях выявления неизвестных воинских захоронений и

непогребенных останков, установления имен погибших или имен пропавших

без вести проводится поисковая работа. Она организуется и проводится
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общественными организациями, уполномоченными на проведение такой

работы.

Уполномоченная на проведение поисковой работы организация

утверждается Правительством Оренбургской области путем принятия

постановления по представлению органа, обеспечивающего реализацию

государственной молодежной политики на территории Оренбургской

области.

Проведение поисковой работы в местах, где велись военные действия,

а также вскрытие воинских захоронений на территории Оренбургской

области в порядке самодеятельной инициативы запрещается.

Статья 13. Реестр поисковых объединений

Реестр поисковых объединений (далее – реестр) содержит перечень

поисковых объединений, зарегистрированных в Оренбургской области.

Порядок ведения и форма реестра утверждаются ведомственным

нормативным правовым актом исполнительного органа государственной

власти, обеспечивающего реализацию государственной молодежной

политики на территории Оренбургской области.

Сведения, содержащиеся в реестре, являются открытыми и

общедоступными. Реестр размещается уполномоченной организацией на

официальном сайте Правительства Оренбургской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и поддерживается в актуальном

состоянии.

Статья 14. Ведение реестра

Реестр формируется посредством включения и исключения из него

поисковых объединений на основании письменных заявлений.

Для включения в реестр общественное объединение представляет

уполномоченной организации следующие документы:

заявление о включении в реестр;

копию устава общественного объединения;

сведения об адресе (о местонахождении) постоянно действующего
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руководящего органа общественного объединения.

Копии документов, предусмотренные настоящим пунктом, должны

быть заверены надлежащим образом.

Для включения в реестр общественное объединение вправе по

собственной инициативе представить в уполномоченную организацию копию

свидетельства о государственной регистрации юридического лица (в случае,

если общественное объединение зарегистрировано в качестве юридического

лица в установленном законодательством Российской Федерации порядке).

Устав общественного объединения должен содержать положение о

том, что уставной целью деятельности данного общественного объединения

является выявление неизвестных воинских захоронений и (или)

непогребенных останков погибших при защите Отечества, жертв войны и

военных конфликтов.

Заявление о включении в реестр, заверенная копия устава

общественного объединения, сведения об адресе постоянно действующего

руководящего органа общественного объединения представляются в

уполномоченную организацию ежегодно в период с 20 октября до 1 декабря

текущего года.

Для вновь созданных общественных объединений,

предусматривающих основной своей деятельностью проведение поисковой

работы в целях увековечения памяти погибших при защите Отечества, жертв

войны и военных конфликтов, сроки подачи указанных документов не

ограничены.

Уполномоченная организация при отсутствии установленных

настоящим законом оснований для отказа во внесении сведений об

общественном объединении в реестр не позднее чем через 30 дней со дня

получения документов, указанных в пункте 2 настоящей статьи, вносит

сведения об общественном объединении в реестр и выдает заявителю

свидетельство о внесении в реестр.

Во внесении сведений об общественном объединении в реестр
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отказывается по следующим основаниям:

несоответствие представленных документов требованиям, указанных в

настоящей статье;

непредставление одного или нескольких документов, предусмотренных

настоящей статьей.

Решение об отказе во внесении сведений об общественном

объединении в реестр должно содержать мотивированное обоснование

такого отказа.

Решение об отказе во внесении сведений об общественном

объединении в реестр направляется заявителю в письменной форме не

позднее чем через 30 дней со дня получения уполномоченной организацией

документов, указанных в настоящей статье.

Отказ во внесении сведений об общественном объединении в реестр, а

также непринятие уполномоченной организацией в установленный срок

соответствующего решения могут быть обжалованы в судебном порядке.

Отказ во внесении сведений об общественном объединении в реестр не

является препятствием для повторной подачи заявления о внесении сведений

об общественном объединении в реестр после устранения замечаний.

Исключение сведений об общественном объединении из реестра

осуществляется по следующим основаниям:

подача соответствующего заявления общественным объединением;

ликвидация общественного объединения.

Статья 15. Порядок проведения поисковой работы в Оренбургской

области и за ее пределами

Порядок проведения поисковой работы на территории Оренбургской

области и за ее пределами определяется путем разработки положения,

утверждаемого Правительством Оренбургской области.

Статья 16. Формы поисковой работы

Формами поисковой работы являются:

изучение документов, содержащих информацию о местах ведения
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боевых действий и воинских захоронениях;

опрос населения и изучение местности в предполагаемых местах

проведения поисковой работы;

выявление неизвестных воинских захоронений;

розыск на местах боевых действий непогребенных останков погибших

при защите Отечества, жертв войны и военных конфликтов, и их

последующее захоронение (перезахоронение);

установление имен погибших при защите Отечества, жертв войны и

военных конфликтов, останки которых найдены в ходе проведения

поисковой работы, поиск их родственников;

информационная деятельность (в том числе через средства массовой

информации) по вопросам, связанным с увековечением памяти погибших при

защите Отечества, жертв войны и военных конфликтов.

Статья 17. План проведения поисковой работы

Поисковая работа проводится в соответствии с планом проведения

поисковой работы, утверждаемым ежегодно Правительством Оренбургской

области.

План проведения поисковой работы на территории Оренбургской

области и за ее пределами формируется на основании предложений

исполнительного органа государственной власти, обеспечивающего

реализацию государственной молодежной политики на территории

Оренбургской области, уполномоченной организации и поисковых

объединений, входящих в реестр поисковых объединений.

Предложения в план проведения поисковой работы должны содержать:

1) наименование муниципального образования, на территории которого

планируется проведение поисковой работы;

2) наименование поискового объединения и (или) поискового отряда,

непосредственно участвующего в поисковой работе;

3) предполагаемое число участников поисковой работы;

4) сроки проведения поисковой работы;
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5) вид поисковой работы;

6) источники финансирования и стоимость поисковых мероприятий.

Предложения в план проведения поисковой работы формируются и

представляются в уполномоченную организацию не позднее 1 декабря

текущего года.

При утверждении плана проведения поисковой работы

уполномоченная организация совместно с поисковым объединением

согласовывает с соответствующими органами местного самоуправления, а

также правоохранительными органами следующие вопросы:

1) расположение лагеря поискового объединения;

2) порядок проведения поисковой работы;

3) обеспечение общественного порядка;

4) порядок охраны мест проведения поисковой работы.

Статья 18. Привлечение к поисковой работе несовершеннолетних

лиц и лиц, не прошедших специальную подготовку

В местах, где велись боевые действия, несовершеннолетние лица и

лица, не прошедшие специальную подготовку, привлекаются к проведению

поисковой работы только под руководством поисковиков. К проведению

эксгумации несовершеннолетние лица и лица, не прошедшие специальную

подготовку, не привлекаются.

Статья 19. Ограничения при проведении поисковой работы

Физические или юридические лица в случае обнаружения при

проведении хозяйственных работ неизвестных воинских захоронений и

непогребенных останков погибших при защите Отечества, жертв войны и

военных конфликтов обязаны сообщить об этом в органы местного

самоуправления.

Органы местного самоуправления обеспечивают обследование

обнаруженных останков и в случае признания их останками погибших при

защите Отечества, жертв войны и военных конфликтов сообщают об этом в

органы военного управления, уполномоченную организацию и органы
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внутренних дел.

Органы местного самоуправления принимают меры по обеспечению

сохранности обнаруженных останков погибших при защите Отечества, жертв

войны и военных конфликтов.

Строительные, земляные, дорожные и другие работы на месте

обнаружения неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков

погибших при защите Отечества, жертв войны и военных конфликтов

возобновляются только по окончании проведения эксгумации.

Статья 20. Оформление результатов поисковой работы

В случае если поисковая работа завершается захоронением найденных

останков погибших при защите Отечества, жертв войны и военных

конфликтов, составляется акт о захоронении таких останков в трех

экземплярах, который подписывается и заверяется печатями органа местного

самоуправления и органа военного управления.

Первый экземпляр акта передается в орган местного самоуправления,

второй экземпляр – в органы военного управления, третий экземпляр

хранится в поисковом объединении, проводившем поисковую работу.

По окончании поисковой работы поисковое объединение представляет

в органы местного самоуправления:

1) отчет о проделанной работе;

2) социально-демографические данные (списки) погибших при защите

Отечества, жертв войны и военных конфликтов, имена которых установлены

в ходе поисковой работы.

В случае обнаружения взрывоопасных предметов заявка на

разминирование подается в органы военного управления. О факте

обнаружения таких предметов сообщается в органы внутренних дел и

территориальные органы Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий.

Статья 21. Организация специальной подготовки поисковиков
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Специальная подготовка поисковиков осуществляется по программе,

разработанной и утвержденной уполномоченной организацией.

Статья 22. Отчетность поискового объединения

Поисковые объединения предоставляют в уполномоченную

организацию информационный и финансовый (в случае финансирования

поисковой работы за счет средств областного бюджета и иных не

запрещенных бюджетным законодательством Российской Федерации

источников) отчеты о проведенной поисковой работе не позднее 14 дней

после ее завершения.

Поисковые объединения в период с 20 октября до 1 декабря текущего

года предоставляют в уполномоченную организацию отчет о поисковой

деятельности за год.

Статья 23. Просвещение в сфере поисковой работы

Мероприятия по просвещению в сфере поисковой работы включаются

в долгосрочные целевые программы Оренбургской области, содержащие

мероприятия, связанные с проведением поисковой работы.

Представители субъектов поисковой работы участвуют в проведении

уроков мужества и чтении открытых лекций, посвященных вопросам

проведения поисковой работы.

Проведение мероприятий, указанных в абзаце первом настоящего

пункта, согласуется с администрацией образовательного учреждения и может

быть приурочено к памятным датам военной истории Российской Федерации.

Статья 24. Финансовое и материально-техническое обеспечение

мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества,

жертв войны и военных конфликтов, поисковой работы

Расходы на проведение мероприятий, связанных с увековечением

памяти погибших при защите Отечества, жертв войны и военных

конфликтов, в том числе на устройство отдельных территорий, воинских

захоронений и мемориальных объектов, исторически связанных с подвигами

защитников Отечества, жертвами войны и военных конфликтов, а также на
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организацию выставок и других мероприятий могут осуществляться за счет

средств федерального бюджета, бюджета Оренбургской области и местных

бюджетов в соответствии с компетенцией органов государственной власти и

органов местного самоуправления, установленной действующим

законодательством, а также добровольных взносов и пожертвований

юридических и физических лиц.

Расходы на проведение поисковой работы осуществляются за счет

текущего финансирования уполномоченной организации в составе

областного бюджета, а также иных не запрещенных бюджетным

законодательством Российской Федерации источников.

В соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на

очередной финансовый год и плановый период финансирование поисковой

работы на территории Оренбургской области может осуществляться за счет

средств федерального бюджета.

Статья 25. Вступление в силу настоящего Закона

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его

официального опубликования.

2. Статья 24 вступает в силу с 1 января 2020 года.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов
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