ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации В.А. Рубина
«ВОЕННО-МЕМОРИАЛЬНОЕ НАСЛЕДИЕ КАК РЕСУРС
РОССИЙСКОЙ КУЛЬТУРНОЙ ПОЛИТИКИ:
ТЕОРИЯ, ИСТОРИЯ, ПРАКТИКА»,
представленной на соискание ученой степени
доктора культурологии по специальности
24.00.01 – «Теория и история культуры»**

Тему и предметное поле диссертационного исследования В.А. Рубина можно, несомненно, назвать востребованными и актуальными на фоне «мемориального бума» (по П. Нора), охватившего европейское и американское гуманитарное научное сообщество, начиная со второй половины XX века. В российской науке и современной социокультурной практике такой интерес к мемориальной тематике проявляется и в активизации усилий по сохранению объектов культурного наследия, и во всесторонней реализации «политики памяти», и в резком росте гуманитарных исследований, посвященных феноменам прошлого, культурного наследия, военно-исторического наследия. Поэтому обоснованно можно говорить о том, что проблематика диссертационной работы В.А. Рубина органично вписана не только собственно в научный, но и более широкий социокультурный контекст, что обеспечивает ее актуальность.

Сильной стороной представленной работы можно назвать ее комплексный характер, то есть органичное сочетание теоретико-методологического, историко-культурного и прикладного уровней исследования.

Теоретико-методологический уровень связан с концептуализацией военно-мемориального наследия как феномена культуры, второй – с анализом исторических этапов зарождения и развития военно-мемориального наследия в России, третий – с изучением сущностных характеристик современного военно-мемориального наследия как инструмента государственной культурной политики. В совокупности указанные позиции обеспечивают новизну исследования.

Достоверность результатов исследования обеспечивается, во-первых, обращением к широкому кругу работ специалистов в сфере мемориальной и культурно-политической проблематики (культурологических, философских, исторических и пр.). Во-вторых, реализованной комплексной диагностикой отечественного военно-мемориального наследия, осуществленной на разных взаимосвязанных уровнях: уровне общих представлений о военно-мемориальном наследии (научно-теоретические аспекты эволюции понятийного аппарата, сущностных характеристик, функций, специфических черт, методологии проблемной области); уровне историко-культурной

ретроспективы (основные этапы формирования феномена, их специфические категории, важнейшие тренды сохранения памяти); уровне региональной диагностики (методика региональных измерений военно-мемориального наследия, кластерный анализ, анализ прикладного опыта решения проблем управления, правового регулирования и пр.) (с. 6 – 11, 23 – 33).

В целом позиции новизны, отраженные в тексте автореферата, выводы и заключения автора представляются убедительными, обоснованными, подкрепленными результатами эмпирических исследований, соответствующими современному уровню развития культурологии.

В то же время представляется необходимым высказать замечания, требующие внимания диссертанта:

1. Исследование, судя по материалам второй главы, проводилось в географических границах, соответствующих государственным границам Российского государства (с 1721 года – Российской империи), Советского Союза (советский период), Российской Федерации (постсоветский период). В целях изучения отечественной военно-мемориальной среды в региональном измерении в третьей главе автор обращается к практике охраны памятников в субъекте Российской Федерации – Оренбургской области. В этой связи, возникает «территориальный» диссонанс и потребность уточнить у автора причину выбора таких пространственных рамок исследования, его мнение относительно целесообразности изучения отечественного военно-мемориального наследия в отрыве от «мемориальной среды» зарубежья.

2. В работе достаточно глубоко анализируя вопросы, затрагивающие теоретико-методологические, исторические и прикладные аспекты военно-мемориального наследия. При этом соискатель, на наш взгляд, не достаточно полно и глубоко проводит анализ, связанный с социальной ролью военно-мемориального наследия, его влияния на развитие общественных институтов.

Диссертация Владимира Александровича Рубина «Военно-мемориальное наследие как ресурс российской культурной политики: теория, история, практика», основные содержательные позиции которой отражены в анализируемом автореферате, является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задач, имеющих значение для изучения процессов функционирования духовной и материальной культуры в обществе. Судя по автореферату, представленная диссертация обладает качествами самостоятельности, эвристичности, внутренним единством, содержит новые научные результаты и свидетельствует о личном вкладе соискателя в развитие культурологии.

Публикации В.А. Рубина отражают наиболее значимые результаты по теме представленного диссертационного исследования. Автором опубликовано 66 научных, справочных и методических работ, в том числе 16 – в ведущих рецензируемых журналах ВАК по специальности 24.00.01 (Теория и история культуры).

Содержание диссертации, представленное в автореферате, отвечает требованиям п.п. 9, 10 Положения о присуждении ученых степеней ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, в полной мере соответствует специальности 24.00.01 Теория и история культуры. Автор диссертации Рубин Владимир Александрович заслуживает присуждения ученой степени доктора культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

Шелегина Ольга Николаевна

доктор исторических наук (24.00.03 – Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов), ведущий научный сотрудник сектора «Музей СО РАН» Института истории СО РАН.

Адрес организации: Институт истории СО РАН (ИИ СО РАН).

630090, Новосибирск, ул. Николаева, 8.

e-mail: director@history.nsc.ru

Тел.: (383) 330 13 49

Факс: (383) 333 24 37

e-mail: oshelegina@yandex.ru, тел. +7 913 912 7012

«02» сентября 2021 г.

О.Н.Шелегина

Подпись ведущего научного сотрудника
ИИ СО РАН,

доктора исторических наук

О.Н.Шелегиной заверяю